
 

 

 

 

Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros (la 
“Sociedad”), de conformidad con lo establecido en la legislación del Mercado de 
Valores, comunica la siguiente 

 

INFORMACIÓN PRIVILEGIADA 

 

El Consejo de Administración de Línea Directa Aseguradora, en su sesión celebrada en 
el día de ayer, ha aprobado los resultados correspondientes al primer semestre de 2023, 
cuyo detalle se ofrecerá a continuación y se presentará al mercado en el día de hoy 
conforme a lo anunciado. 

La persistencia de la inflación continúa provocando un fuerte incremento de los costes 
de prestación, lo que sigue afectando a los márgenes del sector asegurador, 
especialmente en el ramo de automóviles. Asimismo, el incremento del baremo de 
lesiones ha afectado al resultado asegurador. En este marco, en el primer semestre del 
año, el Grupo ha obtenido una pérdida neta de 15,5 millones de euros. 

No obstante, el margen de solvencia de la Compañía se mantiene muy sólido y se sitúa 
en el 186% a junio, con un exceso de 162,5 millones de euros sobre el capital exigido 
por solvencia y 3,1 puntos porcentuales superior que al cierre del primer trimestre. 
Asimismo, cabe destacar la buena marcha de magnitudes de negocio que demuestran 
la capacidad de Línea Directa para crecer de forma rentable en ingresos y operar con 
una eficiencia cada vez mayor. Entre ellas, el crecimiento de los ingresos por primas, 
que aumentaron un 3,6% en el primer semestre, hasta los 491,9 millones de euros o la 
disciplina y el control estricto de los gastos (con un ratio del 19,7%). 

Se adjunta presentación con el detalle de las principales magnitudes, que servirá de 
base al webcast a inversores y analistas que se celebrará con posterioridad. 

 

 

Madrid, 21 de julio de 2023 
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Aviso legal

El presente documento ha sido preparado por Línea Directa Aseguradora, S.A., Compañía de Seguros y Reaseguros (“Línea Directa” o la
“Sociedad”) exclusivamente para su uso en la presentación de resultados. Por tanto, este documento no podrá utilizarse con una finalidad distinta.
Las manifestaciones que este documento pueda contener relativas a previsiones, planes, expectativas o evolución futura de la Sociedad, sus
negocios o sus magnitudes financieras no constituyen compromisos, ni suponen garantías con respecto a la actuación futura de la Sociedad o la
consecución de los objetivos o de los resultados estimados. Dichas manifestaciones se basan en hipótesis y estimaciones que se encuentran
condicionadas por múltiples factores que introducen diversos tipos de riesgos e incertidumbres, que podrían determinar que los resultados finales
difieran sustancialmente de los objetivos, proyecciones y expectativas incluidas expresa o implícitamente en esta presentación.
Entre otros posibles factores que introducen incertidumbre en las estimaciones, se pueden encontrar los siguientes: evolución del sector de los
seguros, de las tendencias del mercado y de la situación económica general; reformas legales; fallos judiciales; cambios tecnológicos; cambios en
la política monetaria o variaciones en los tipos de interés; comportamiento de la competencia; variaciones en los siniestros objeto de cobertura;
fluctuaciones en el nivel de liquidez, el valor y la rentabilidad de los activos que componen la cartera de inversiones de Línea Directa; alteración de
la capacidad crediticia y solvencia de los clientes, etc.
Línea Directa no se obliga a revisar periódicamente, ni a actualizar, el contenido del presente documento, ni a adaptarlo a hechos o circunstancias
posteriores a esta presentación.
Algunas de las cifras incluidas en este documento se han redondeado, lo que podría generar discrepancias entre los datos totales y los
desglosados en las tablas.
Este documento no constituye una oferta o invitación para adquirir o suscribir acciones, de acuerdo con lo establecido en la normativa del mercado
de valores. Asimismo, este documento no constituye una oferta de compra, de venta o de canje ni una solicitud de una oferta de compra, de venta
o de canje de títulos valores.
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Claves del ejercicio

RESULTADOS a junio 2023 
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Fortaleza 
financiera

5

-0,3%
CARTERA DE ASEGURADOS

+3,6%
PRIMAS

Pulso comercial

-0,8%
ASEGURADOS

+3,4%
PRIMAS

+1,2%
ASEGURADOS

+5,0%
PRIMAS

+1,6%
ASEGURADOS

+5,1%
PRIMAS

SEGUIMOS PRIORIZANDO UN AJUSTE DE TARIFAS INDIVIDUALIZADO
CON EL FOCO PUESTO EN LOS MÁRGENES

ESTRICTO CONTROL DE GASTOS GENERALES Y CONTINUA OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS

108,5%
RATIO COMBINADO

Rentabilidad

SEGMENTOS

186,0%
RATIO DE 

SOLVENCIA II

Resultados a junio de 2023
Determinación en la estrategia, orientada a recuperar el margen técnico, con medidas de optimización 
en la suscripción y en la gestión de siniestros

19,7%
RATIO DE GASTOS
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Contexto

RESULTADOS a junio 2023 
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1. Fuente: INE (últimas cifras disponibles a junio 2023)
2. Fuentes: ICEA (últimas cifras disponibles a mayo 2023), FIVA. Cálculos internos para la prima media del sector dividiendo la facturación entre el parque asegurado

Ramo de Motor
La inflación se modera mientras las primas, aunque con retraso, afianzan el cambio de tendencia

7

EVOLUCIÓN DE LA FACTURACIÓN Y LA PRIMA MEDIA 2 

• Cambio de ciclo

EVOLUCIÓN DE LA INFLACIÓN 1

 La inflación se suaviza… si bien las subidas de 2022 y 2023  ya 
están consolidadas …

 … y las proyecciones para diciembre 2023 giran en torno al 5%
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1. Fuente: INE (últimas cifras disponibles a junio 2023)
2. Ministerio del Trabajo y Economía Social
3. Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones

Ramo de Motor
Inflación de costes – componentes

8

IPC – REPARACIÓN Y REPUESTO 1 SMI – SALARIO MÍNIMO INTERPROFESIONAL 2 BAREMO DE LESIONES 3

Ni clientes ni proveedores han podido absorber / repercutir esta escalada en un momento

Revalorización estimada para 2024 +3,9% 
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VIVIENDAS SIN ASEGURAR
4,6M 3 (17% del total)

Ramo de Hogar
El aumento de tipos de interés mantiene la presión en las dinámicas de crédito

1. Fuente: INE (últimas cifras disponibles a marzo 2023).
2. Fuente: ICEA (últimas cifras disponibles a junio 2023). Cálculos internos en la prima media del sector dividiendo la facturación entre el parque de viviendas
3. Total parque de viviendas proyectado a cierre de 2023, considerando un incremento promedio de los últimos 5 años. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

9

LA COMPRAVENTA DE VIVIENDAS CAE 6,8% 1 EVOLUCIÓN DE LA FACTURACIÓN 2 Y LA PRIMA MEDIA

PARQUE DE VIVIENDAS
26,2M 3
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Ramo de Salud
Ralentización del crecimiento en pólizas ligado al ciclo económico

1. Fuente: ICEA (Asistencia Sanitaria, últimas cifras disponibles a mayo 2023)
2. Fuente: ICEA (Asistencia Sanitaria, últimas cifras disponibles a marzo 2023)

10

FACTURACIÓN 1 ASEGURADOS 2

• La facturación sigue manteniendo un crecimiento significativo • Ralentización en el crecimiento de nuevos asegurados

Millones de asegurados
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Resultados a 
Junio 2023

RESULTADOS a junio 2023 
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Miles de euros 6M 2023 6M 2022 % var. 
23/22

Primas emitidas 491.948 474.789 3,6%
Primas imputadas, netas de reaseguro 462.016 441.739 4,6%
Resultado técnico (39.380) 44.051 -189,4%
Resultado financiero 16.921 18.380 -7,9%
Resultado de otras actividades 1.955 2.820 -30,7%
Resultado antes de impuestos (20.504) 65.251 -131,4%
Impuesto sobre beneficios 4.945 (16.275) -130,4%
Resultado neto de impuestos NIIF 4 (15.559) 48.976 -131,8%

Resultado neto de impuestos NIIF 17&9 (15.093) 50.675 -129,8%

6M 2023 6M 2022 p.p. var.
23/22

Ratio de siniestralidad 88,9% 70,2% 18,7 p.p
Ratio de gastos 19,7% 19,8% -0,1 p.p
Ratio combinado 108,5% 90,0% 18,5 p.p

Clientes (miles) 3.416 3.425 -0,3%

12

RESULTADO TÉCNICO

Ratio de gastos excelente
Persiste la inflación de costes

Elevada prudencia en la provisión para prestaciones 
(percentil 95%1)

RESULTADO FINANCIERO
Resultado recurrente al alza reinvirtiendo a tipos más altos
Excluyendo plusvalías realizadas (3,2mn a junio 2023 
frente a 5,0mn a junio 2022) el resultado financiero 

aumentaría un 2,6%

PRIMAS
Estrategia clara

Aplicamos tarifas de acuerdo a su riesgo en las 
condiciones actuales

La recuperación no es inmediata pero estamos actuando con determinación
Resultados a junio de 2023

Sin 
diferencias 

significativas
NIIF 4 

y 
NIIF 17 & 9

1. En estos estados intermedios el Grupo ha aplicado un percentil del 95%, debido a la variabilidad y estacionalidad de la provisión. Esta decisión se ha tomado para anticipar impactos posteriores en la provisión y con el objetivo de que el Grupo se situé en un 
percentil cercano al 85% al final del año.
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Miles de euros 6M 2023 6M 2022 % var. 
23/22

Ingresos de las actividades ordinarias de seguros 473.663 454.195 4,3%
Gastos de las actividades ordinarias de seguros (507.903) (405.221) 25,3%
Resultado de las actividades ordinarias de seguros (34.240) 48.974 -169,9%
Importe recuperable de reaseguro (2.267) (3.165) -28,4%
Resultado técnico del seguro (36.507) 45.809 -179,7%
Resultado neto de las inversiones 15.534 19.955 -22,2%
Resultado de otras actividades 1.090 1.752 -37,8%
Resultado antes de impuestos (19.883) 67.516 -129,4%
Impuesto sobre beneficios 4.790 (16.841) -128,4%
Resultado del ejercicio (beneficio/(pérdida)) (15.093) 50.675 -129,8%

Ratio combinado 107,9% 89,6% 18,3 p.p

Comparativa NIIF 4 - NIIF 17 & 9

13

Diferencia poco significativa en el resultado

Cuenta de resultados consolidada bajo NIIF 17 & 9

M
ile

s d
e 

eu
ro

s

Resultado antes de impuestos: NIIF 4 a NIIF 17 & 9 
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Miles de euros 6M 2023 6M 2022 % var.
Autos 396.108 383.206 3,4%
Hogar 75.283 71.667 5,0%
Salud 19.803 18.848 5,1%
Otros 754 1.068 -29,4%
Total 491.948 474.789 3,6%

Primas Emitidas

Miles 6M 2023 6M 2022 % var.
Autos 2.562 2.581 -0,8%
Hogar 746 738 1,2%
Salud 108 106 1,6%
Total 3.416 3.425 -0,3%

Asegurados

Primas y asegurados

14

 Cartera de 3.416 miles de 
asegurados

 Crecemos con rigor y 
prudencia

1. Los clientes del segmento “Otros” ascienden a 4,3 y 3,7 miles a junio 2023 y 2022, respectivamente.

ASEGURADOS PRIMAS

Suscripción muy razonada con el foco puesto en recuperar margen técnico  
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La recuperación no es inmediata … pero adelantamos la tendencia del sector 

15

Peor 
comportamiento 

inicial…

… pero corregido 
mucho antes que el 

sector

La situación del 
Ramo de Motor 
todavía no se ha 

revertido

Nos 
ANTICIPAMOS

Segmento Autos: histórico de ratio combinado

351 403 444 455 457 453 451 443 427 404 402 390 369 350 343 345 354 357 354 356 346 337 345 358
Prima

media
sector
Autos
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Segmento Autos

16

RATIO COMBINADO

1. Crecimiento del sector, ramo de Autos 5,42% Fuente: ICEA, mayo de 2023

PRIMAS

 Crecemos con rigor y prudencia, con el foco puesto en 
recuperar margen técnico

383.206 396.108

 Ratio de gastos excelente
 Persiste la inflación de costes que seguirá presionando 

márgenes si bien se observan signos incipientes de 
ralentización

 La provisión de siniestros se refuerza en el semestre (percentil 
95) que retornará a su percentil habitual (85)  a fin de año.

109,8%
89,3%

+3,4% +20,5 p.p

Crecemos con rigor y prudencia
M

ile
s d

e 
eu

ro
s
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Segmento Hogar

17

RATIO COMBINADO

1. Crecimiento del ramo de Hogar 5,58%. Fuente: ICEA, mayo de 2023

PRIMAS

 Cierta ralentización del crecimiento en pólizas ligado al ciclo 
económico 

 La cartera de asegurados crece un 1,2%

+5,0%

71.667 75.283

 El ratio de siniestralidad, afectado por el incremento en la 
frecuencia del 1T, se reduce a 60,5% en el 2T estanco

 El ratio de gastos del primer trimestre contabilizó un efecto 
estacional por mayor diferimiento, efecto normalizado en el 
segundo trimestre de 2023

+6,0 p.p

96,0%90,0%

Crecemos con rigor y prudencia

M
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e 
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Segmento Salud

18

RATIO COMBINADO

1. Crecimiento del ramo de Asistencia Sanitaria 7,3%. Fuente: ICEA, mayo de 2023
2. Ratio de gastos pro-forma: el ratio de gastos de 2022 se ha ajustado para tener en consideración un menor diferimiento de gastos del primer semestre (el ratio sin ajustar desciende a 32,2% en 6M 2022)

PRIMAS

 La cartera de asegurados crece un 1,6% y las primas al 
5,1%. El crecimiento intertrimestral se acelera al 7,5%.

 Ralentización del crecimiento en pólizas a raíz del menor 
poder adquisitivo de las familias

+5,1%

18.848 19.803

 Seguimos cuidando mucho la suscripción
 El ratio de gastos refleja la ausencia de la comisión del 

reaseguro proporcional, que se deja de percibir en enero de 
2023

+10,9 p.p
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157,8%146,9%

M
ile

s d
e 

eu
ro

s 2

Crecemos con rigor y prudencia
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Ratios de gestión

19

 Persiste la inflación de costes y reforzamos la prudencia
 Estamos tomando medidas para optimizar la relación con nuestros proveedores y la gestión de siniestros

Ratio de 
siniestralidad

 Continua revisión de nuestros procesos, optimizándolos, digitalizándolos, para continuar mejorando nuestra eficiencia
 Estricto control de gastos generales 

Ratio de 
gastos

 Explicado en su totalidad por el coste siniestral del semestreRatio 
combinado

6M 2023 6M 2022 p.p. var. 6M 2023 6M 2022 p.p. var. 6M 2023 6M 2022 p.p. var.

Autos 93,0% 72,0% 21,0 p.p 16,8% 17,3% -0,5 p.p 109,8% 89,3% 20,5 p.p

Hogar 66,1% 57,4% 8,7 p.p 29,9% 32,6% -2,7 p.p 96,0% 90,0% 6,0 p.p

Salud 93,7% 98,9% -5,2 p.p 64,1% 32,2% 31,9 p.p 157,8% 131,2% 26,6 p.p

Otros 10,4% 2,8% 7,6 p.p 47,1% 42,2% 4,9 p.p 57,5% 45,0% 12,5 p.p

Total 88,9% 70,2% 18,7 p.p 19,7% 19,8% -0,1 p.p 108,5% 90,0% 18,5 p.p

Ratio CombinadoRatio de Siniestralidad Ratio de Gastos
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% sobre prima imputada, 
neta de reaseguro 6M 2023 6M 2022 % var

Siniestralidad del 
ejercicio (410.601) (310.218) 32,4%

Motor (356.828) (266.484) 33,9%

Hogar (46.179) (36.183) 27,6%

Salud (7.551) (7.530) 0,3%

Otros (43) (21) -

RATIO DE 
SINIESTRALIDAD 88,9% 70,2% 18,7 p.p

HOGAR

Coste medio Frecuencia

6M '23 vs '22 29% 71%

2T '23 estanco vs '22 86% 14%

% DISTRIBUCIÓN DEL IMPACTO

La situación no se ha revertido todavía si bien estamos actuando con determinación 
Ratio combinado: siniestralidad

20

Persiste la presión en los márgenes pero 
aceleramos las medidas de optimización en 

la suscripción y en la gestión
Reforzamos la prudencia en el trimestre 

(percentil 95)

Miles de euros

+18,7 p.p

MOTOR

Coste medio Frecuencia

6M '23 vs '22 74% 26%

2T '23 estanco vs '22 85% 15%

% DISTRIBUCIÓN DEL IMPACTO
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% sobre prima imputada, neta de reaseguro 6M 2023 6M 2022 % var

Gastos de explotación netos (99.816) (94.279) 5,9%

Gastos de adquisición (87.634) (84.217) 4,1%

Gastos de administración (12.296) (12.525) -1,8%

Comisiones y participaciones en el 
reaseguro cedido 114 2.463 -95,4%

Participación en beneficios (151) (235) -35,7%

Otros gastos e ingresos tecnicos 9.172 7.044 30,2%

RATIO DE GASTOS 19,7% 19,8% -0,1 p.p

Estamos siendo muy estrictos en el control de los gastos e impulsando nuevas medidas de eficiencia
Ratio combinado: gastos

21

RATIO DE GASTOS 
EXCELENTE

Menor inversión en 
marketing en el trimestre, 

sin merma de nuestra 
notoriedad, si bien registra 
menor diferimiento en la 

cuenta de resultados

Gastos generales en 
continuo control

Dejamos de percibir en 
2023 la comisión de 

reaseguro en el ramo de 
Salud

Miles de euros

-0,1 p.p
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Miles de euros 6M 2023 6M 2022 % var.

Ingresos de las inversiones1 27.400 36.794 -25,5%

Gastos de las inversiones1 (10.479) (18.414) 43,1%

Resultado financiero 16.921 18.380 -7,9%

Plusvalías (minusvalías) realizadas: 3.239 5.041 -35,7%

Renta fija 897 1.238 -27,5%

Renta variable 2.051 3.260 -37,1%

Divisa 292 544 -46,4%

Deterioros - - -

Resultado financiero

22

1. La permuta financiera de tipos de interés y los bonos de gobiernos subyacentes por valor nominal de 50 millones de euros se registran en los ingresos y gastos de las inversiones con signo contrario y se compensan mutuamente
2. Incluye intereses implícitos de la deuda y periodificación de la permuta financiera

Resultado recurrente al alza reinvirtiendo a tipos más altos

Ingresos
RENTA          
FIJA 2

7,8MM
+12,7%

Ingresos
RENTA 

VARIABLE

2,3MM
+6,4%

Ingresos
INMUEBLES 

EN 
RENTABILIDAD

2,3MM
+7,7%

Resultado financiero ex plusvalías +2,6%
(3,2mn a junio 2023 frente a 5,0mn a junio 2022)

22

Plusvalías en renta variable registradas
en OCI bajo NIIIF 9
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6M 2023 6M 2022

Duración renta fija sin cash 3,27 4,04

Duración modificada renta fija 3,36% 4,23%

(%) 6M 2023 6M 2022 var. p.p

Renta fija 2,56% 2,29% +0,27 p.p

Renta variable 12,48% 13,05% -0,57 p.p

Inmuebles 7,09% 6,41% +0,68 p.p
Rentabilidad de la cartera 4,38% 4,28% +0,10 p.p

Rentabilidad ex plusvalias (minusvalías) 2,78% 2,48% +0,30 p.pDe las que 
30,9MM son 

SOCIMIS

Cartera de inversión

23

1. Ingresos reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias durante los últimos 12 meses divididos por los activos gestionados (carteras de renta fija y variable e inversiones inmobiliarias). Se incluyen plusvalías y minusvalías realizadas y las pérdidas por deterioro de valor.
(*) Las plusvalías no recogidas en balance de los inmuebles de inversión y de uso propio ascienden a 32,6 millones de euros antes de impuestos.

Composición de la cartera y otras métricas
COMPOSICIÓN DE LA CARTERA RENTABILIDAD (Rolling 12) 1

OTRAS MÉTRICAS

Miles de euros

Score de Sostenibilidad de la Cartera (Riesgo ESG)

Riesgo Bajo Riesgo Severo

Score de Sostenibilidad Corporativa

0 50
20,4

Riesgo Bajo Riesgo Severo

Score de Sostenibilidad Soberana

0 50
16,5
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3M 2023
183%

Solvencia II

24

1. El ratio de solvencia y los fondos propios admisibles se refieren a Línea Directa Aseguradora individual
M

illo
ne

s d
e 

eu
ro

s

Margen de solvencia Puente de fondos propios solvencia 3M 2023 – 6M 2023

6M 2023
186%

Caída de 
riesgos y 

proyección de 
mejora en los 

márgenes
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Miles de euros 6M 2023 3M 2023
SCR Mercado 94.199 99.098
SCR Contraparte 7.025 6.860
SCR Salud 3.250 3.218
SCR No Vida 175.966 175.541
BSCR 223.421 226.064

SCR Operacional 28.377 28.087

Ajuste por impuesto diferido (62.949) (63.538)

SCR 188.848 190.613

Fondos Propios Solvencia II 351.306 348.616

Ratio Solvencia II 186% 183%

Solvencia II

25

1. El ratio de solvencia y los fondos propios admisibles se refieren a Línea Directa Aseguradora individual

 Disminución en la exposición a renta variableSCR
MERCADO

 EstableSCR  
CONTRAPARTE

SCR        
SALUD  El línea con la evolución del negocio

CLAVES

SCR
NO VIDA

 La disminución en el SCR de suscripción prima 
por la caída de riesgos compensa el 
empeoramiento en el SCR de suscripción de 
reservas, por el incremento del coste

SCR
OPERACIONAL  Se mantiene estable

Desglose del capital requerido - SCR
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Para más información:

Beatriz Izard
beatriz.izard@lineadirecta.es

Mark Brewer
mark.brewer@lineadirecta.es

Síguenos en:

Facebook.com/LineaDirectaAseguradora

Twitter.com/lineadirecta_es

Instagram.com/lineadirectaaseguradora

Youtube.com/LineaDirectaSeguros

Lineadirectaaseguradora.com/blog

2626



Presentación de Resultados 6M 2023 /  

Muchas gracias

2727
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Anexos

RESULTADOS a junio 2023 
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Miles de euros Miles de euros

Activo 6M 2023 12M 2022 % var. Pasivo y Patrimonio neto 6M 2023 12M 2022 % var.
Efectivo y equivalentes 40.104 51.661 -22,4% Débitos y partidas a pagar 55.457 59.288 -6,5%
Activos financieros disponibles para la venta 795.250 739.664 7,5% Derivados de cobertura - - -

Instrumentos de patrimonio 119.831 120.886 -0,9% Provisiones técnicas 860.016 791.040 8,7%
Valores representativos de deuda 675.419 618.778 9,2% Provisión para primas no consumidas 488.884 470.783 3,8%

Préstamos y partidas a cobrar 125.032 123.448 1,3% Provisión para riesgos en curso 2.378 2.378 0,0%
Derivados de cobertura 7.777 7.808 -0,4% Provisión para prestaciones 368.754 317.879 16,0%
Participación del reaseguro en las provisiones tecnicas 26.215 19.263 36,1% Provisiones no técnicas 24.565 26.118 -5,9%
Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias 109.650 110.044 -0,4% Otros pasivos 28.487 28.469 0,1%

Inversiones inmobiliarias 65.548 64.676 1,3% Total pasivo 968.525 904.915 7,0%
Inmovilizado material 44.102 45.368 -2,8% Fondos propios 303.609 320.356 -5,2%

Inmovilizado intangible 15.308 14.482 5,7% Ajustes por cambios de valor (20.696) (29.856) -30,7%
Otros activos 132.102 129.045 2,4% Total patrimonio neto 282.913 290.500 -2,6%
Total activo 1.251.438 1.195.415 4,7% Total pasivo y patrimonio neto 1.251.438 1.195.415 4,7%

Balance consolidado NIIF 4
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Miles de euros

Activo 6M 2023 12M 2022 % var.
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 40.104 51.661 -22,4%
Inversiones financieras 795.003 739.664 7,5%
Inversiones inmobiliarias 65.548 64.676 1,3%
Activos por contratos de reaseguros 27.908 21.956 27,1%
Otros activos 136.261 134.499 1,3%
Total activo 1.064.824 1.012.456 5,2%

Pasivo y Patrimonio neto 6M 2023 12M 2022 % var.
Pasivo para siniestros incurridos 339.868 285.226 19,2%

Provisión para cobertura restante 342.801 335.087 2,3%
Otros pasivos 88.247 91.812 -3,9%
Total pasivo 770.916 712.125 8,3%
Total patrimonio neto 293.908 300.331 -2,1%
Total pasivo y patrimonio neto 1.064.824 1.012.456 5,2%

Miles de euros

Activo 6M 2023 12M 2022 % var.
Efectivo y equivalentes 40.104 51.661 -22,4%
Activos financieros disponibles para la venta 795.250 739.664 7,5%
Inversiones inmobiliarias 65.548 64.676 1,3%
Gastos de adquisición diferidos 97.111 94.608 2,6%
Participación del reaseguro en las provisiones tecni 26.215 19.263 36,1%
Recobros ciertos 34.885 34.885 0,0%
Otros activos 192.325 190.658 0,9%
Total activo 1.251.438 1.195.415 4,7%

Pasivo y Patrimonio neto
Provisión para prestaciones 368.754 317.879 16,0%
Provisión para prima no consumida y riesgos en 
curso 491.262 473.161 3,8%

Provisiones no técnicas (convenios) 23.899 25.338 -5,7%
Otros pasivos 84.610 88.537 -4,4%
Total pasivo 968.525 904.915 7,0%
Total patrimonio neto 282.913 290.500 -2,6%
Total pasivo y patrimonio neto 1.251.438 1.195.415 4,7%

Balance consolidado NIIF 4 – NIIF 17
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Cuenta de resultados – Ramo de Motor Cuenta de resultados – Ramo de Hogar

Miles de euros 6M 2023 6M 2022 % var.

Primas emitidas 396.108 383.206 3,4%
Primas imputadas, netas de reaseguro 383.701 370.371 3,6%
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (356.828) (266.484) 33,9%
Gastos de explotación netos (73.729) (71.468) 3,2%
Otros gastos e ingresos técnicos 9.173 7.286 25,9%
Resultado técnico (37.683) 39.705 -194,9%

6M 2023 6M 2022 p.p. var.
Ratio de siniestralidad 93,0% 72,0% 21,0 p.p
Ratio de gastos 16,8% 17,3% -0,5 p.p
Ratio Combinado 109,8% 89,3% 20,5 p.p

Clientes (miles) 2.562 2.581 (20)

Miles de euros 6M 2023 6M 2022 % var.

Primas emitidas 75.283 71.667 5,0%
Primas imputadas, netas de reaseguro 69.841 63.021 10,8%
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (46.179) (36.183) 27,6%
Gastos de explotación netos (20.875) (20.405) 2,3%
Otros gastos e ingresos técnicos 0 (121) -100,0%
Resultado técnico 2.787 6.312 -55,8%

6M 2023 6M 2022 p.p. var.
Ratio de siniestralidad 66,1% 57,4% 8,7 p.p
Ratio de gastos 29,9% 32,6% -2,7 p.p
Ratio Combinado 96,0% 90,0% 6,0 p.p

Clientes (miles) 746 738 9



Presentación de Resultados 6M 2023 /  

Cuenta de resultados por segmento NIIF 4

32

1. En el ejercicio 2023, dejamos de percibir comisión de reaseguro en el contrato de cuota parte del ramo de Salud
2. El segmento de Otros negocios aseguradores recoge principalmente el negocio del seguro en viaje a tenedores de tarjetas Bankinter bajo 10 pólizas colectivas no incluidas en la cifra de clientes, el seguro Vivaz Safe&Go, lanzado en septiembre de 2021 como el 

primer seguro de pago por uso para usuarios de vehículos de movilidad personal así como un seguro de protección de pagos en run-off

Cuenta de resultados – Otros Negocios Aseguradores 2Cuenta de resultados – Ramo de Salud 1

Miles de euros 6M 2023 6M 2022 % var.

Primas emitidas 19.803 18.848 5,1%
Primas imputadas, netas de reaseguro 8.062 7.610 5,9%
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (7.551) (7.530) 0,3%
Gastos de explotación netos (5.169) (2.330) 121,8%
Otros gastos e ingresos técnicos (1) (121) -99,2%
Resultado técnico (4.659) (2.371) 96,5%

6M 2023 6M 2022 p.p. var.
Ratio de siniestralidad 93,7% 98,9% -5,2 p.p
Ratio de gastos 64,1% 32,2% 31,9 p.p
Ratio Combinado 157,8% 131,1% 26,7 p.p

Clientes (miles) 108 106 2

Miles de euros 6M 2023 6M 2022 % var.

Primas emitidas 754 1.068 -29,4%
Primas imputadas, netas de reaseguro 412 737 -44,1%
Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (43) (21) 104,8%
Participación en beneficios (151) (235) -35,7%
Gastos de explotación netos (43) (76) -43,4%
Otros gastos e ingresos técnicos -                   - -
Resultado técnico 175 405 -56,8%

6M 2023 6M 2022 p.p. var.
Ratio de siniestralidad 10,4% 2,8% 7,6 p.p
Ratio de gastos 47,1% 42,2% 4,9 p.p
Ratio Combinado 57,5% 45,0% 12,5 p.p

Clientes (miles) 4 4 (1)
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